- 32 Mera re ipsa contrahitur.  
 33 Et quid, si dominus praedi emphyteutici canonem oblatum accipere reculeret.  
 34 Pecunie debitis oblatio, consignatio, & depositio à pena caducitatis emphyteutam excusat.  
 35 Ablatio absolute posuit conditionem inducunt.  
 36 Conduio pacifice impleri debet.  
 37 Argumentum à contrario sensu in jure fortissimum.  
 38 Cur sola canonis oblatio ad sufficiendam dejectio-  
nis panam non sufficiat.  
 39 An canonis solilio, per procuratorem, vel per ter-  
ritorium extraneum facta propter emphyteutam.  
 40 Qualibet tertius pro alio creditori inciso solvere potest.  
 41 Emphyteuta non solvens pensionem debitam, emphy-  
teutam perdit, licet in contracitu panam apposita fuerit.  
 42 Equis dominus, & panam petere, & simul iure  
committi nisi queat.  
 43 Et quid, si emphyteuta plures heredes reliquerit, &  
minus tantum in solutione canonis cesseraverit, an  
ratio emphyteutis in communione caderet.  
 44 Præstatio canonis est individua.  
 45 An cestatio facta per parem noceat ipsius filii.  
 46 At, & quatenus emphyteuta, qui canonom non sol-  
vit, moram purgare posuit.  
 47 Ubique dies, & panam obligationi adjecta est,  
mora purgari neguit.  
 48 Consideratio I. Cellus. 23. in princ. ff. de recept.  
qui arbitr. recept.  
 49 Sine lege nihil statuendum.  
 50 Mens, & intellectus, l. servum, 91. §. 3. ff. de  
verb. oblig.

**N**otissima est conclusio, quod emphyteuta tene-  
tur solvere domino directo canonem, five  
pensionem illi debitam, & proximam, alias si cef-  
faverit in solutione canonis, (x) cadit à toto ju-  
re, quod habet in ipsa re, sibi in emphyteuta con-  
cessa, itaque utile dominum consolidatur cum di-  
recto, & sic applicatur ipsi domino directo: & in-  
tellige, quod non per simplicem cessionem unius  
anni cadit ab emphyteute: sed requiritur, quod  
cesset per triennium integrum, si sit emphyteuta  
privati: si vero sit emphyteuta Ecclesiæ, requiri-  
tur, quod cesset per biennium integrum. Et de hoc  
sunt tex. aperti in l. 2. C. de jure emphyt. in c. po-  
tuit, de locat. in quibus locis ordinarie tractatur  
hac materia.

Ex hoc quidem absque dubio procedit, ubi in  
contractu ipso emphyteute non est appositum iuramen-  
tum. Sed quid si contractus investitur (b) sit juramento confirmatus, nunquid adhuc procedit  
conclusio, ut non incurrat caducitatem, nisi per tri-  
ennium integrum cesseraverit? Rerpond. Bald. in cap.  
querelam, de iurebat. tenuit, quod statim, quod cef-  
faverit per annum, efficiunt perjuria, & cadit à jure  
suo. Et hanc opin. dicit etiam communem Gulici de  
Bened. in rep. c. Raynatus, in verbo, Tefanennum,  
el. 3. n. 27. Gorazd. conf. 57. pof. n. 19. vers. Non ob-  
stat allegata. Est magna decimo, maxime nisi temporibus, in quibus Notarii in omnibus instrumentis inseruntur, juramentum per simplicem tactum cuiusque  
scriptura illaqueant animas contrahebent, qui pro majori parte nesciunt, quid illud importet; &  
propriece hæc opin. mihi nunquam placuit. Debet enim juramentum semper intelligi secundum natu-  
ram contractus, super quo interponitur, non quidem ut ampliet eum naturam, sed ut confirmet, ut  
dixi infra libro 7. §. juramentum. Erat hoc per tene-  
nentes communem opinionem, non accommodaretur,  
judicio meo, aliquod concludens responsum: &  
certe si casus contingere (salvo semper judicio  
sanctæ Ecclesiæ) ne facilis inclinare in contrarium

sententiam, quæ aquior est: & forte illam etiam  
sequeretur Senatus noster, qui semper innititur æ-  
quitati, & qui quotidie solet dispensare contra ca-  
ducitates, pro una vice tantum, tanquam introductas  
à mero rigore juris.  
 Sed pone, quod quis habeat (e) in emphyteutam  
rem magni valoris, puta, scutor. mille, pro minima  
annua pensione, puta, unius scuti, nunquid cef-  
faverit per triennium, incurrit panam caducitatem?  
 Rerpond. quod (d) sic. Ita allegatur teneri gl. in  
Authent. qui rem in verbo. Repelli potest. C. de sacrof. Ec-  
cles. licet revera arguat pro, & contra, & nihil de-  
terminet, immo potius videatur residere in contraria  
opin. Sed quidquid sit, hanc opinionem sequuntur  
omnes Doctores, ut dicit Apostoli. ad dictam glossam.  
 Et dicit Bart. in d. Authent. qui rem, nu. 5. quod ita  
tenent omnes Doctores. Idem dicit Ripa in rep. l.  
fus. nu. 30. C. de revoc. dona. Hanc etiam opin. dicit  
esse communem Dec. in d. Aut. qui rem, nu. 3. sub-  
dens, quod ita fervat consuetudo, quem refert Af-  
flict. 80. n. 7. in fin. Propterea in practica non  
est ab ea recedendum. Nam in constituta pen-  
sione, quæ solvitur ab emphyteuta, potius habetur in  
consideratione recognitio diredi domini, quam em-  
olumen ipsum concedentes. Et ideo in his pro-  
posito eadem ratio militat in parva pensione, quæ in  
magna, immo forte major est contemptus in modica  
summa, quam in majore.

Hoc autem de plano procedit, quando (ut dixi)

pensione ipsa consistit solummodo in uno numero. Sed

quid si pensione consistat in decem scutis, & per tri-  
ennium cesserat in solutione quatuor, vel  
quinque scutorum, nunquid dicendum est, quod  
cadat à tota emphyteuti, an autem cadat tantum  
pro rata eius, in quo cesseravit? Rerpond. Spec. de lo-  
cato, §. nunc aliqua, q. 29. tenet, quod licet (e)

cesserat tantum pro parte, nihilominus cadit à toto.

Et hanc opinionem dicit esse magis communem  
Jaf. in leg. 2. n. 54. C. de jure emphyt. quem refert  
Apostoli. ad Rom. conf. 281. sub nu. 5. Ipsomet tamen  
Speculator ibidem in seq. quæst. que est quæst. 20. vide-  
tur tenere totum contrarium, quod scilicet solum-

modo pro rata incidat in caducitatem, ut ponde-  
rat Jaf. in loco prolegato, dicens mirum est, quod

Speculator ita festinanter fuerit sibi contrarius. Eg-  
o tamen aliquando diebant ita posse distinguere, ut  
ut duas distinctiones Specul. ad concordiam reduc-  
rentur. Aut pensio erat unius nummi, & cessans in  
illo numero non excusat à caducitate, ut dictum est  
supra vers. prox. & in illo termino non lo-  
quitur Specul. nec in 29. nec in 30. quæst. Aut pensio erat majoris summae; & tunc, aut emphyteuta  
cessat in parte, puta dimidia, aut tertia, aut  
quarta; & siquidem cesserat per errorem, vel pa-  
pertatem, excusat non solum pro parte qua sol-  
vit, sed etiam pro toto. Aut vero non appetat de  
paupertate, neque de errore: & tunc cadit à toto,  
secundum opin. Spec. in d. q. 29. quæ etiam est com-  
muni, ut superius dixi. Quam tamen ego intelligo,  
ut procedat, quando præflatur una pensio super  
tota re, puta decem aurei super una domo, vel  
fundo, &c. Secus autem si pensio præflatur ad  
ratam, puta pro quinquaginta perticis terra, ad  
rationem solidorum decem, pro singula pertica.  
 Nam hoc eas inclinando in mitiore partem, te-  
nere, quod ex quo quelibet pertica habet quodam-  
modo constitutam suam pensionem, non caderet  
emphyteuta, nisi pro illis perticis, pro quibus non  
perolvisset pensionem, ut quis non puniatur, nisi  
eatenus quatensis deliquerit. Regulariter enim quis  
puniiri non debet, nisi in eo, in quo deliquerit, leg.  
re scriptum, de his quib. ut indigne, & est communis regula, ut ait Joan. Monach. in c. 11. n. 2. de heret. in 6.

Faciunt,

## Lib. IV. §. Emphyteufis, Quæst. VIII. 193

Faciunt, quæ dixi infra hoc eod. libr. §. feudum, q.  
31. vers. Sed pone. Aut vero emphyteuta cesserat  
in minimo, puta, quia si pentio erat sex aut  
octo scutorum, cesserat in uno: & hoc casu esset  
excusandus à caducitate pro rata, & in illis terminis  
loqui videtur Specul. in d. q. 30. Ego tamen de  
facili inclinarem, quod excusat in totum, ma-  
xime ubi non appareret illum cesserare, propter con-  
tumaciam, vel contemptum, quod in dubio præ-  
sumendum non est. Et ita in facti contingenti judi-  
cavit Senatus in publica audiencia, in causa cuiusdam  
Dionysii Gerenzani, qui ex dicto florenorum 16.  
cessaverat in tribus libris Imperialium.

Sed quero, quid si emphyteuta per illud tempus,  
quo in solutione cesserat, rem ipsam (f) emphyteu-  
ticam non possederit; nunquid hoc non attento ad-  
huc incurrit caducitatem? Rerpond. Specul. in d. §. nunc  
aliqua. vers. 82. tenet, quod sic. Tu tamen tene-  
re communem Dec. in d. Aut. qui rem, nu. 3. sub-  
dens, quod ita fervat consuetudo, quem refert Af-  
flict. 80. n. 7. in fin. Propterea in practica non  
est ab ea recedendum. Nam in constituta pen-  
sione, quæ solvitur ab emphyteuta, potius habetur in  
consideratione recognitio diredi domini, quam em-  
olumen ipsum concedentes. Et ideo in his pro-  
posito eadem ratio militat in parva pensione, quæ in  
magna, immo forte major est contemptus in modica  
summa, quam in majore.

Sed quid si emphyteuta rem quidem possederit,  
sed propter bellorum calamites nullos (g) fructus  
ex ea percipere potuerit, nunquid tenebit etiam  
ad solutionem pensionis pro eo anno, quo nihil  
percipit? Rerpond. quod non. Ita tenet Jaf. de Aret.  
quem sequitur Bart. in leg. 1. in fin. C. de jure emphyt.  
& hoc est communis opin. Legiflarm, ut dicit  
Abbas in c. potui n. 18. de loc. Hanc etiam op. di-  
dit esse communem Imol. in d. c. potui. lib. 5. q. 42. & leg.  
quem refert Alex. in l. interdam, §. quod ex naufragio, n. 5. & seqq. ff. de acquir. potest. Cor. conf. 181.  
col. 15. in lit. F. lib. 2. Guarner. in d. l. 1. quem refert  
Jaf. ibi. pof. n. 91. vers. ad idem sexto. Jaf. conf. 54. pof.  
n. 2. vers. Non obstat iste. lib. 1. Cor. in repertorio  
Abb. in verbo. emphyteuta. Claud. in d. §. quod ex nau-  
fragio, n. 3. Sigismundus conf. 4. lib. 2. pof. n. 11.  
Breviter in hoc proposito, si queramus, an emphy-  
teuta, qui tempore beli nullus potuit fructus percipi-  
re, excusat à caducitate, si canonem debitum non perolvit, teneo, quod præceduludo excusat  
etiam per mille annos, quibus propter bel-  
lum nihil percipit, semper cesserat. Ex quo enim  
non percipit fructus, non potest proprie dici pos-  
sedit; merito excusandus est à pena propter cef-  
fationem incursa, à qua regulariter quælibet cau-  
sa colorata, etiam insuffla, excusat, ut dixi infra  
lib. 5. §. fin. q. 60. vers. Et generaliter.

Si vero queramus, an excusat à solutione canonis, mihi pla-  
ceret opinio venerandi Collegii Mediolanensis, quem  
refert Cuman. in d. §. quod ex naufragio, ut scil. dis-  
tinguamus, an pensio sit magna, vel parva: Si est  
magna, teneo, quod excusat, si vero est parva,  
non excusat. Et intelligo parvam pensionem illam,  
quæ præflatur potius in signum recognitionis direc-  
ti domini, quam ad rationem fructuum, puta, quia  
si decima pars, vel minor ejus, quod regulariter ex  
ipsa re emphyteuta percipitur. Et haec opin. judi-  
cio meo est valde æqua, & in judecando sequen-  
ta. Adverta tamen, quia Doctores fere omnes in hac

Si perit tota, non dolet emphyteuta:  
Sed si pro parte, nulla se liberat arte.

Cum enim pensio, quæ solvitur pro re emphy-  
teutica, solvatur potius in recognitionem directi  
domini, quod est indivisibilis, quam ad ratio-  
nem honorum: merito, licet pro parte res pe-  
reatis, non debet emphyteuta liberari. In uno ta-  
men casu ego si hæc opin. communi, recederem,  
quando seculerit duo concurrent. Primum, quod  
pensio correspenderet fructibus, vel qualib.  
Secondum, quod pensio ipsa esset constituta ad ra-  
tam bonorum, puta ad rationem solidorum de-  
cem pro singula pertica, vel hujusmodi. Nam  
hoc casu æquum esset, ut pensio detrahatur  
pro rata, hec etiam pro rata fuisse consti-  
tuenda.

Prosequendo materiam conclusionis superioris  
R. facit

facte, quod scilicet emphyteuta cessans à solutione canonis cadit à jure suo: Quero, nunquid locum habeat, etiam si emphyteuta (*k*) ignoraret rem esse emphyteuticanam: puta, quia successus est in jure alterius, vel hujusmodi? Respon. quod sic, de rigore juris: sed de aequitate datum hunc hærediti (etiam si sit major 25. ann.) ex capite probabilis (*l*) ignorantis restituiri in integrum, adversus canonem non solutum, ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, &c. Ita dicit gl. in *l. 2. in verb.*, Legem, C. de jure emph. quam sequuntur commun. DD. ut ait Dec. conf. 58. in fin. & ita communiter tenetur, ut dicit Imol. in *d. c. potuit*, n. 56. Hanc etiam dicit esse communem opin. Sal. in *d. l. 2. num. 25.* Corn. conf. 165. in *lit. Q. & R. lib. 2. Jaf. in d. l. 2. n. 184. & in l. cum filiusam. §. in hac stipulazione. n. 7. ff. de verb. oblig.* Socin. jun. conf. 70. n. 23. lib. 1. & super hoc in practica non solet illa fieri difficultas, nisi dominus directe velit probare scientiam. Hoc enim causa cessaret causa restitutio in integrum, & consequenter ipsa restitutio. In dubio autem hæres habet fundatum suam intentionem, quia scientia est quid facti, & non praesumitur, nisi probetur, ut dixi lib. 7. §. *presumptio*.

Pone, quod emphyteuta non solverit debitum canonem, sed acserbit (*m*) ad dominum directe, & illi obtulerit pecunias debitas, nunquid (*n*) talis oblatio sufficit ad evitandam poenam caducitatis? Respo. quod sic. Ita tenet gl. in *d. l. 2. in verb.* secundum legem. & Ita communiter tenetur, ut ait Sal. in *d. l. 2. in fin. verbis*. Hanc etiam dicunt esse communis opin. Soc. conf. 118. in *ult. verb.* nu. 4. Quod intellige, ut procedat, modo talis oblatio fiat loco, & tempore congruo, alias sequit. Item intellige, quod talis oblatio sufficit, quoad evitandam poenam caducitatis, sed quoad hoc, ut emphyteuta consequatur plenaria liberationem, requiratur oblatio, configuratio, & depositio. Et ita se habet communis opin. ut dicit Jaf. in *d. l. 2. n. 82.* Item intellige, quod talis oblatio fiat realiter, non autem verbo tantum quia (ut dicit solet) ubi opus est factio, verba non sufficient; licet Soc. in *loco præall.* loquatur de verbali tantum obligatione, cuius opin. posset procedere, ubi dominus recusat velle recipere: sed si dominus offerat se patrum recipere: mihi non placet, quod propter hujusmodi verbum oblationem emphyteuta exceptetur.

**11** Sed quid si ipse quidem emphyteuta, qui canonem non solvit, sed aliquis eius procurator, nunquid talis (*o*) solutio facta per procuratorem proderit ipsi emphyteute? Respo. quod sic, maxime si procurator fuit ad id constitutus. Et haec est quasi omnium sententia, ut dicit Corf. in *repositorio Abbatis*, in *verb.* emphyteuta, col. 2. vers. *Quinto*, ubi cuncte.

**12** Ulterius quero: Pone, quod in contractu (*p*) emphyteutico apposita sit pena propter cessationem solutionis canonis, nunquid si emphyteuta cessaverit, poterit non obstante tali oppositione penam expelli? Respon. quod sic. Ita tenet gl. in *d. l. 2. in verb.* repellere, cum qua teneat omnes indiferenter, ut dicit Jaf. in *ead. l. 2. n. 139.* Quod tamen intellige secundum gl. ita, non ut possit utrumque (*q*) facere, scilicet petere penam, & expellere, sed potest eligere illud, quod magis ei placuerit.

**13** Quero, quid si emphyteuta (*r*) plures hæredes reliquerint, & unus ipso solvent partem suam canonis, vel pensionis, aliis non, nunquid res emphyteutica cadit in commissum, an autem solummodo pro parte non solventis? Respo. Haec est sabbatina qua sit, ut dicit gl. in *l. communis dividendo*, in *verb.* confundere, & *cum* commun. dividere, quæ in hoc articulo tenuit, quod omnes cadant a jure suo, & illam sequuntur communiter Doctores, ut dicit Aflact. decisi. 153. n. 4. Ripa in *l. 4. §. Cato*, n. 44. ff. de verbis oblig. Cum enim prima obligatio esset in solidum in persona emphyteute; non potest mutari facta hæredum, sed transit in omnes cum illa obligatio solidi. Reperio tamen Alber. in *d. l. communis dividendo*, in principiis, dicentes, quod immo communis opt. est in contrarium; & potest est, quod secundum sua tempora verum dixit. Sed hodie produbito opt. gl. est magis communis, ut scilicet omnes cadant. Et licet videatur aliquantum rigorosa, effet tamen servanda in practica: alias enim dicit esse communem opin. Sal. in *d. l. 2. num. 25.* Corn. conf. 165. in *lit. Q. & R. lib. 2. Jaf. in d. l. 2. n. 184. & in l. cum filiusam. §. in hac stipulazione. n. 7. ff. de verb. oblig.* Socin. jun. conf. 70. n. 23. lib. 1. & super hoc in practica non solet illa fieri difficultas, nisi dominus directe velit probare scientiam. Hoc enim causa cessaret causa restitutio in integrum, & consequenter ipsa restitutio. In dubio autem hæres habet fundatum suam intentionem, quia scientia est quid facti, & non praesumitur, nisi probetur, ut dixi lib. 7. §. *presumptio*.

Pone, quod emphyteuta non solverit debitum canonem, sed acserbit (*m*) ad dominum directe, & illi obtulerit pecunias debitas, nunquid (*n*) talis oblatio sufficit ad evitandam poenam caducitatis? Respo. quod sic. Ita tenet gl. in *d. l. 2. in verb.* secundum legem. & Ita communiter tenetur, ut ait Sal. in *d. l. 2. in fin. verbis*. Hanc etiam dicunt esse communis opin. Soc. conf. 118. in *ult. verb.* nu. 4. Quod intellige, ut procedat, modo talis oblatio fiat loco, & tempore congruo, alias sequit. Item intellige, quod talis oblatio sufficit, quoad evitandam poenam caducitatis, sed quoad hoc, ut emphyteuta consequatur plenaria liberationem, requiratur oblatio, configuratio, & depositio. Et ita se habet communis opin. ut dicit Jaf. in *d. l. 2. n. 82.* Item intellige, quod talis oblatio fiat realiter, non autem verbo tantum quia (ut dicit solet) ubi opus est factio, verba non sufficient; licet Soc. in *loco præall.* loquatur de verbali tantum obligatione, cuius opin. posset procedere, ubi dominus recusat velle recipere: sed si dominus offerat se patrum recipere: mihi non placet, quod propter hujusmodi verbum oblationem emphyteuta exceptetur.

**11** Sed quid si ipse quidem emphyteuta, qui canonem non solvit, sed aliquis eius procurator, nunquid talis (*o*) solutio facta per procuratorem proderit ipsi emphyteute? Respo. quod sic, maxime si procurator fuit ad id constitutus. Et haec est quasi omnium sententia, ut dicit Corf. in *repositorio Abbatis*, in *verb.* emphyteuta, col. 2. vers. *Quinto*, ubi cuncte.

**12** Ulterius quero: Pone, quod in contractu (*p*) emphyteutico apposita sit pena propter cessationem solutionis canonis, nunquid si emphyteuta cessaverit, poterit non obstante tali oppositione penam expelli? Respon. quod sic. Ita tenet gl. in *d. l. 2. in verb.* repellere, cum qua teneat omnes indiferenter, ut dicit Jaf. in *ead. l. 2. n. 139.* Quod tamen intellige secundum gl. ita, non ut possit utrumque (*q*) facere, scilicet petere penam, & expellere, sed potest eligere illud, quod magis ei placuerit.

**13** Quero, quid si emphyteuta (*r*) plures hæredes reliquerint, & unus ipso solvent partem suam canonis, vel pensionis, aliis non, nunquid res emphyteutica cadit in commissum, an autem solummodo pro parte non solventis? Respo. Haec est sabbatina qua sit, ut dicit gl. in *l. communis dividendo*, in *verb.* confundere, & *cum* commun. dividere, quæ in hoc articulo tenuit, quod omnes cadant a jure suo, & illam sequuntur communiter Doctores, ut dicit Aflact. decisi. 153. n. 4. Ripa in *l. 4. §. Cato*, n. 44. ff. de verbis oblig. Cum enim prima obligatio esset in solidum in persona emphyteute; non potest mutari facta hæredum, sed transit in omnes cum illa obligatio solidi. Reperio tamen Alber. in *d. l. communis dividendo*, in principiis, dicentes, quod immo communis opt. est in contrarium; & potest est, quod secundum sua tempora verum dixit. Sed hodie produbito opt. gl. est magis communis, ut scilicet omnes cadant. Et licet videatur aliquantum rigorosa, effet tamen servanda in practica: alias enim dicit esse communem opin. Sal. in *d. l. 2. num. 25.* Corn. conf. 165. in *lit. Q. & R. lib. 2. Jaf. in d. l. 2. n. 184. & in l. cum filiusam. §. in hac stipulazione. n. 7. ff. de verb. oblig.* Socin. jun. conf. 70. n. 23. lib. 1. & super hoc in practica non solet illa fieri difficultas, nisi dominus directe velit probare scientiam. Hoc enim causa cessaret causa restitutio in integrum, & consequenter ipsa restitutio. In dubio autem hæres habet fundatum suam intentionem, quia scientia est quid facti, & non praesumitur, nisi probetur, ut dixi lib. 7. §. *presumptio*.